Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.338, 
de 11 de dezembro de 2020, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 78.864,55 (setenta e oito mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
21 020101 04.122.0001.2001 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.804,10 

115 020302 08.241.0009.2012 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.720,00

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.338, 
de 11 de dezembro de 2020, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 45.440,13 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais e treze centavos), para 
atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
75 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00 

218 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 888,70

[...]

de setembro de 2017, após sua conversão para o real, ficam fixados para vigorar no exercício financeiro de 
2022, de acordo com os valores abaixo: 

1 - trabalho pessoal: 
1.1 - profissionais liberais com curso superior e os legalmente equiparados: 
1.1.1 - médicos, o valor anual correspondente a R$ 849,33 [oitocentos e quarenta e nove reais 

e trinta e três centavos]; 
1.1.2 - para as demais atividades, o valor anual correspondente a R$ 636,99  [seiscentos e trinta 

e seis reais e noventa e nove centavos]. 

2 - profissionais liberais com curso médio e os legalmente equiparados, o valor anual 

correspondente a R$ 424,66 [quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e seis centavos]. 

Art. 5º Com relação aos fatos geradores que vierem a ocorrer no exercício financeiro de 2022, 
o recolhimento em cota única dos tributos e taxas municipais abaixo relacionados deverá ser efetuado no 
seguinte prazo:

[...]

Contratação de empresa especializada para

desenvolvimento, implementação, elaboração a licença de
uso  de  programas  de  computador  para  Controle  de
Tributário,  Protocolo,  Nota  Fiscal  Eletrônica  e  Gestão
Eletrônica do Valor Adicional Fiscal

Assinatura: 29/12/2021
Valor: R$ 97.645,56 (Noventa e sete mil, seiscentos e

quarenta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos),
Fundamento:  Artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  8.666/93

(Vigência 10/01/2022 a 09/01/2023)
Valentim Gentil, 29 de dezembro de 2021.
Adilson Jesus Perez Segura
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

[...]

DISPONHA  DE  PROFISSIONAL  PARA  PRESTAR  SERVIÇOS
MÉDICOS  NA  ÁREA  DE  CLÍNICA  GERAL,  COM  A  CARGA
HORÁRIA SEMANAL DE 40 HORAS, DE SEGUNDA A SEXTA-
FEIRA,  NO  ATENDIMENTO  DOS  SERVIÇOS  PROGRAMA
ESTRATÉGIA DE SAÚDA DA FAMÍLIA – ESF JARDIM DOS YPÊS

Assinatura: 29/12/2021
Valor:  R$  198.765,60  (Cento  e  noventa  e  oito  mil,

setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)
Fundamento:  Artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  8.666/93

(Vigência 01/01/22 a 31/12/22)
Valentim Gentil, 29 de dezembro de 2021.
Adilson Jesus Perez Segura
Prefeito Municipal

...........................................................................................................